D. 1. 3. 12 : “IDEM [IVLIANVS] libro XV. Digestorum. NON POSSVNT omnes articuli singillatim aut legibus aut senatusconsultis comprehendi: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni praeest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet”. 「同人 [ユーリアーヌス・学説類集第 15 巻。すべての条項が、個別に、あるいは法律によって、あるいは元老院議決によって含まれることができるわけではない。：そうではなくて、あるケースにおいて、それらの意図があきらかである場合には、訴訟を掌理する者は、類似のことながらもとづいて手続きをし、かつ、こうして法を宣告せねばならない」。

以上からあきらかなように、シュトリクにあつても、変則法ないし憎悪法は拡張されず、という法解釈準則は、その立論では、前提とされたことであつた。

- 22) D. 47. 2. 14. S. 17. : “VLPIANVS libro XXIX. ad Sabinum.... S. 17....Et ideo quaeri potest, an etiam is, cui data est perefenda, furti agere possit? Et si custodia eius ad eum pertineat, potest. Sed et si interfuit eius epistulam reddere, furti habebit actionem: finge eam epistulam fuisse, quae continebat vt ei quid redderetur, fieretue: potest habere furti actionem: vel si custodiam eius rei recepit, vel mercedem perefendae accipit: et erit in hunc casum similis causa eius, et cauponis, aut magistri nauis: nam his damus furti actionem, si

sint soluendo: quoniam periculum rerum ad eos pertinet”. 「ウルピアーヌス・サビーヌス注解第29巻... 第17項... そしてそれゆえに、こう質問されることができる。[手紙が] 配達されるべく与えられた者もまた、盗について訴えることができるか？そして、その手紙の保管（監護）が、かれに属するのであれば、かれは「盗について訴えることが」できる。だがしかし、手紙を返還することがその者の利害関係としてあった場合にもまた、かれは、盗について訴権をもつであろう。：たとえば、こう仮定してみよ。その手紙は、なにかが、その配達人に与えられるか配達人のものとなる、という内容を含むものであった。：かれは、盗についての訴権をもつことができる。；あるいは、かれが、その物についての保管（監護）を引き受けたか、あるいは配達について賃金を受け取った。：そして、このケースにおいては、かれと旅館主もしくは船主については類似の原因があるであろう。：というのも、これらの者が、弁済する能力あるときには、われわれは、これらの者に、盗についての訴権を与えるからである。：なぜなら、諸々の物についての危険が、これらの者には属するからである」。 (下線部に注意)。

- 23) Stryk, *Opera omnia*, Vol. 9. Florentiae 1840, disp. 23. cap. 4. §.20, col. 780-781 : “[interpretatio] extensiva, quando nimirum lex ex ejus sententia et certa ratione ad similes extenditur casus in ista non expressos”.
- 24) Stryk, *de actionibus*, sec. 1. membr. 9. §. 37, p. 217-219. とくに、1695年1月付けヴィッテンベルク大学法学部のコーンシリウムが詳細に紹介されている。野田『福岡大学法学論叢』第47巻第3・4号481-482頁；判決理由については、同494-496頁参照。

なお、このコーンシリウムでは、Anton Faber, *Rationalia*, Tom. I, Lugduni 1659, ad D. 4. 9. 1. §. 3, p. 737の援用がある。：“Ratio dubit. Exercitores rati-um & lyntrarij non sunt nautae: Nec enim rates sunt naues, nautae porrò à nauibus dicuntur non à ratibus. Ergo edictum hoc praetoris quòd de nautis duntaxat locutum est, id est, nauium exercitoribus, ...ad rati-um exercitores pertinere non potest. Rat. dec. Si verba edicti inspiciamus non pertinent ad has personas, sed si mentem praetoris quae ex edicti ratione, & vtilitate aestimanda est, pertinent. Quid enim hac parte interest an exercitor quis sit nauium an rati-um & an lyntrarius sit an nauta. Eadem nimirum necessitas plerùm-que subest se & sua istorum fidei committendi, nec minor istorum quàm illorum perfidia, & improbitas...”. 「疑問の理由。筏の事業主や解舟事業主は、船主ではない。：というのも、筏は船舶ではなく、しかるに、船主とは、船舶から言われ、筏から言われるのではないからである。それゆえに、法務官のこの告示は、たんに船主、すなわち船舶事業主についてのみ述べ、筏の事業主にはかかわりえない。判断の理由。われわれが、告示のことばを見れば、ことばは、これらの人にはかかわらない。だがしかし、法務官の真意を見れば